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COMUNE DI CANOSA SANNITA

PROVINCIA DI CHIETI

Oggetto: RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2019/2024 — ADEMPIMENTI

A mezzo delia presente, in riferimento all'oggetto ed alla relativa normativa, articolo 4, comma 2, del
D. Lgs. n. 149 del 06.09.2011, si attesta che |a relazione di fine mandato anni 2019/2024 del Comune di
CANOSA SANNITA:
+ ¢ stata firmata dal Sindaco di CANOSA SANNITA in data 22/03/2024;
+ & stata trasmessa all’'Organo di Revisori del Comune di CANOSA SANNITA in data 22/03/2024 e
certificata dallo stesso con atto acquisito in data 26/03/2024;
+ & stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti della Regione Abruzzo
sede L'AQUILA in data 26/03/2024;
s viene pubblicata sul sito web del Comune di CANOSA SANNITA, a partire dal 27/03/2024, sia
all’albo pretorio che nella sezione Amministrazione Trasparente.

Il Vice Segretario
Generale

Dott.ssa locco Nicla

Firma Digitale
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Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto
legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni,
province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per
descrivere le principali attivita normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico
riferimento a:

a) sistema e esiti dei controlli interni;

b) eventuali rilievi della Corte dei conti;

c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di
convergenza verso i fabbisogni standard;

d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione
degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo
dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;

e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni
standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche
utilizzando come parametro di riferimento realta rappresentative dell'offerta di prestazioni con il
miglior rapporto qualita-costi;

f) quantificazione della misura dellindebitamento provinciale o comunale.

La relazione di fine mandato, deve essere prontamente sottoscritta dal sindaco non oltre il
sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato. Entro e non oltre quindici giorni
dopo la sottoscrizione della relazione da parte del Sindaco, essa deve risultare certificata
dall'organo di revisione del comune €, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione dei
revisori devono essere trasmesse dal sindaco alla vostra sezione regionale di controllo della Corte
dei conti. In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione
della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro quindici
giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni. L'esposizione di molti dei dati viene riportata
secondo uno schema gia adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo
tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalita di non aggravare il carico di adempimenti
degli enti. La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei
certificati al bilancio ex art. 161 del tuoel e dai questionari inviati dal’'organo di revisione economico
finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell’articolo 1, comma
166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei
citati documenti, oltre che nella contabilita dell’ente.



PARTE | - Dati Generali

1.1 Popolazione residente

La popolazione residente al 31 dicembre 2023 ¢é di 1.256  abitanti;
negli ultimi cinque anni ha registrato le seguenti variazioni:

2019 2020 2021 2022 2023

1.311 1.303 1.307 1.316 1256

Si riporta di seguito una rappresentazione grafica del’andamento.

Popolazione Comune di Canosa Sannita 2019 -
2023

1.340

1.320 —
1.300 -

1.280

1.260

1.240

1.220

2019 2020 2021 2022 2023

1.2 Organi politici
Sono organi di governo del comune il Consiglio, la Giunta, il Sindaco.

Il Consiglio, costituito in conformita alla Legge, ha autonomia organizzativa e funzionale, € 'organo
di indirizzo e di controllo politico e amministrativo dell’Ente, rappresenta l'intera Comunita dei
Cittadini. Compie le scelte politico-amministrative per il raggiungimento delle finalitd del Comune
anche mediante approvazione di direttive generali, programmi, atti fondamentali ed indirizzi.



CONSIGLIO COMUNALE

Carica Nominativo In carica dal
Sindaco Lorenzo Di Sario 27/05/2019
Vice Sindaco Bruno Cermignani 27/05/2019 al 31/12/2022
Vice Sindaco Silvio Settimio 02/01/2023
Consigliere Antonino Di Vincenzo 27/05/2019
Consigliere Nicola Scarinci 27/05/2019
Consigliere Giuseppe Firmani 27/05/2019
Consigliere Bruno Cermignani 27/05/2019
Consigliere Arduino Di Sario 27/05/2019
Consigliere Riccardo D'Angelo 27/05/2019
Consigliere Rocco Simone Sciola 27/05/2019
Consigliere Bruno Di Cola 27/05/2019
Consigliere Adolfo Memmo 27/05/2019

La Giunta & l'organo esecutivo dellEnte ed € composta dal Sindaco, che la presiede, e dagli
Assessori da questo nominati.

La Giunta collabora con il Sindaco nell'amministrazione del Comune, opera in modo collegiale, da
attuazione agli indirizzi generali espressi dal Consiglio e svolge attivita propositiva e d'impulso nei
confronti dello stesso.

In particolare, nell'esercizio delle attribuzioni di governo e delle funzioni organizzative pud proporre
al Consiglio i regolamenti e adotta i regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e altri
regolamenti afferenti allorganizzazione dell’Ente, nel rispetto dei criteri generali definiti dal
Consiglio; propone allo stesso le linee programmatiche rendendo esecutivi tutti i provvedimenti da
questo deliberati.

La Giunta compie tutti gli atti di amministrazione che non siano riservati dalla legge e dallo Statuto
al Consiglio e che non rientrino nelle competenze del Sindaco, del Segretario Generale e dei
Dirigenti.



CONSIGLIO COMUNALE

Carica Nominativo In carica dal

Sindaco Lorenzo Di Sario 27/05/2019

Vice Sindaco Bruno Cermignani 27/05/2019 al 31/12/2022
Assessore Antonio Di Vincenzo 27/05/2019 al 31/12/2022
Vice Sindaco Silvio Settimio 02/01/2023

Assessore Arduino Di Sario 02/01/2023

1.3 Struttura organizzativa

L’organigramma del Comune di Canosa Sannita prevede le seguenti Aree:

e Segretario Comunale

Demografico, Protocollo, Istruzione, Pubbliche Affissioni
Tecnico

Lavori Pubblici

Polizia Municipale

Ragioneria

Segreteria, TARI, Concessioni cimiteriali

Servizi sociali

L'organigramma dell'Ente € cosi riassumibile:

Denominazione

Direttore /

Segretario /

Numero dirigenti /

Numero posizioni organizzative 3

Numero totale personale dipendente 8

Settore Area Amministrativa

Uffici Anagrafe
Stato Civile
Elettorale
Protocollo

Servizi sociali

Polizia municipale

Settore Area Finanziaria

Uffici Ragioneria
Tributi

Settore Area Tecnica

Uffici Ufficio Tecnico




1.4 Condizione giuridica

Il Comune di Canosa Sannita nel periodo del mandato non & stato commissariato ai sensi delle
vigenti disposizioni del TUEL.

1.5 Condizione finanziaria

Il Comune di Canosa Sannita, nel periodo del mandato, non ha dichiarato il dissesto finanziario ai
sensi dellart. 244 del TUOEL, non ha dichiarato il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- bis
e, infine, non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all’art. 243- ter, 243 — quinques del TUOEL
non ha fatto ricorso del contributo di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n.
213/2012.

1.6 Situazione di contesto interno/esterno

Nel corso del mandato amministrativo si sono dovute affrontare alcune rilevanti criticita, che hanno
richiesto all’Amministrazione soluzioni tempestive e innovative per consentire la realizzazione degli
impegni programmatici assunti all'inizio del mandato. La prima criticita da evidenziare & stata
sicuramente rappresentata dal continuo susseguirsi di modifiche normative che hanno interessato
tutti i principali aspetti dell'attivita amministrativa dell'Ente e che spesso sono risultate poco coerenti
con la normativa di contesto e con l'effettiva realta degli Enti Locali. La seconda criticita ha
riguardato le numerose problematiche connesse alla pandemia come le rilevanti riduzioni di risorse
finanziarie a disposizione dell’ Amministrazione. Infine negli ultimi due anni abbiamo assistito ad un
evidente aumento dei prezzi iniziato dopo 'emergenza pandemica e ufficialmente motivato dalla
difficolta nel reperimento di materie prime e materiali a causa delia guerra tra Ucraina e Russia.

Covid-19

Nel corso dell’'annualita 2020 si & assistito ad una rapida diffusione dell’epidemia da Covid-19 nel
nostro Paese, cid ha imposto una serie di misure dirette a fronteggiare e a gestire I'emergenza
sanitaria, nonché le conseguenze economiche e sociali derivanti dall’'adozione delle diverse misure
restrittive. Gli enti si sono trovati a fronteggiare scadenze e adempimenti lavorando in smart
working con tutte le conseguenze e le difficolta del caso e si sono trovati a gestire le risorse
stanziate dal Governo a sostegno dell’emergenza, sia in termini di maggiori € minori spese sia di
minori entrate.

Caro Energia

Alla pandemia, a Febbraio 2022, si & sommato lo scoppio della guerra in Ucraina. Guerra ai confini
deil’Europa che sta facendo ricadere tutto il suo peso non solo sulla martoriata popolazione ucraina
ma anche sull’economia di tutti i Paesi del’lUE. Una guerra che ha scatenato la corsa al rialzo dei
prezzi delle materie prime e dell’energia. A Giugno l'inflazione in Italia ha superato I'8 %. Gli effetti
di questi rincari colpiscono fortemente i conti dellEnte. Da una parte 'aumento della bolletta
energetica richiede lo stanziamento di sempre maggiori risorse che vengono sottratte ad altri
capitoli di spesa. Dall’altra si temono incrementi dei tassi di interesse dei mutui in quanto la BCE
ha iniziato, al fine di rallentare la corsa dei prezzi ,ad aumentare il costo del denaro. All'interno di
questo complicato contesto ’Amministrazione cerchera di proseguire nell’opera di realizzazione
del programma presentato in campagna elettorale. Nella consapevolezza della necessita di dare il
massimo sostegno alla nostra economia locale e di dedicare risorse per la ripresa della socialita.



Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR)

A seguito della crisi legata al Covid-19, I'Unione Europea ha predisposto, nel luglio del 2020, un
piano di ripresa dell'economia europea per far fronte ai danni economici e sociali causati
dall'epidemia. Si tratta di un pacchetto articolato di 1.800 miliardi di euro che combina le risorse del
quadro finanziario pluriennale QFP 2021-2027 (1.074 miliardi di EUR) e le risorse di Next
Generation EU - NGEU (750 miliardi). Nell'ambito delle risorse NGEU, lo strumento piu importante
e il Dispositivo per la ripresa e la resilienza (Recovery and Resilience facility - RRF), dotato di circa
673 miliardi di euro, di cui 313 di sovvenzioni e 360 di prestiti, secondo quanto previsto dal
Regolamento (UE) 2020/2094. Al fine di accedere ai fondi Next Generation EU (NGEU), ciascuno
Stato membro ha dovuto predisporre, in attuazione e secondo i criteri fissati dal Regolamento n.
2021/241/UE, un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and Resilience
Plan) per il periodo 2021-2026. Il piano italiano (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
#NextGenerationltalia), approvato il 13 luglio 2021, delinea un articolato pacchetto di riforme e
investimenti al fine di accedere alle risorse finanziarie messe a disposizione dall’'Unione europea
con il Dispositivo per la ripresa € la resilienza. Il Piano si sviluppa intorno a tre assi strategici
condivisi a livello europeo: digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale.
Il Piano prevede inoltre un ambizioso programma di riforme, per facilitare la fase di attuazione e
piu in generale contribuire alla modernizzazione del Paese e rendere il contesto economico pil
favorevole allo sviluppo dell'attivita di impresa:

- riforma della Pubblica Amministrazione per dare servizi migliori, favorire il reciutamento di
giovani, investire nel capitale umano e aumentare il grado di digitalizzazione;

- riforma della giustizia che mira a ridurre la durata dei procedimenti giudiziari, soprattutto
civili, e il forte peso degli arretrati;

- interventi di sempilificazione orizzontali al Piano, ad esempio in materia di concessione di
permessi e autorizzazioni e appalti pubblici, per garantire la realizzazione e il massimo
impatto degli investimenti;

- riforme per promuovere la concorrenza come strumento di coesione sociale e crescita
economica.

Il PNRR annovera tre priorita trasversali condivise a livello europeo (digitalizzazione e innovazione,
transizione ecologica e inclusione sociale) e si sviluppa lungo 16 Componenti, raggruppate in sei
missioni: 1) Digitalizzazione, innovazione, competitivita e cultura 2) Rivoluzione verde e transizione
ecologica 3) Infrastrutture per una mobilita sostenibile 4) Istruzione e Ricerca 5) Inclusione e
Coesione 6) Salute L'importo totale del PNRR, a favore dell’ltalia, & di 191,5 miliardi di euro,
integrati dallo Stato con risorse aggiuntive pari a 30,6 miliardi di euro attraverso il Fondo Nazionale
Complementare (FNC).

1.7 Parametri obiettivi per ’'accertamento della condizione di ente strutturalmente
deficitario ai sensi art.242 del TUOEL

L'ente nel rendiconto 2019, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarieta
strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell'Interno del 18/02/2013, come da prospetto
allegato al rendiconto.



Allegato ) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER | COMUNI Al FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA
CONDIZIONE D! ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2019

COMUNE DI CANOSA SANNITA [ Prov. CH [
Barrare la condizione
che ricofre
P1 Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e [ 1Si |[X]No
debito - su entrate correnti) maggiore del 48%
P2 Indicatore 2.8 (incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni [ 1Si |I1X]1No
definitive di parte corrente) minore del 22%
P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 [ 1Si |[[X]No
P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilita debiti finanziari) maggiore del 16% [ 1Si |[[X]INo
P5 Indicatore 12.'4 (Sostenibilita disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) [ 1Si |[X]1No
maggiore del'1,20%
P& Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore deil'1% [ 1Si [[X]No
Py f{indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 [ 1Si |[X]No
(Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%
Indicatore concemente l'effettiva capacita di riscossione (riferito al totale .
P8 delle entrate) minore del 47% [ 1Si [[X]No
Gli enti locali che presentano almeno la meta dei parametri deficitari (la condizione °SI” identifica il
parametro deficitario) sono strutturaimente deficitan ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.
Sulla base dei parametri suindicati I'ente & da considerarsi in condizioni strutturatmente )
deficitarie [ 1St [{X]}No

L'ente nel rendiconto 2022, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarieta
strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell'Interno del 18/02/2013, come da prospetto
allegato al rendiconto.

Allegato 1) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER | COMUNI Al FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA
CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2022

COMUNE DI CANOSA SANNITA Prov. CH
Barrare la condizione
che ricorre

P1 Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e [ 1Si |IX]1No
debito - su entrate correnti) maggiore del 48%

P2 Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi deile entrate proprie sulle previsioni [ 1Si |IX]1No
definitive di parte corrente) minore del 22%

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 [ 1Si |[X]No

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilita debiti finanziari) maggiore del 16% [ 1Si |[X]Neo

P5 Indi@tore 12,'4 (Sostenibilita disavanzo effettivamente a carico dellesercizio) [ 1Si |[X]No
maggiore dell'1,20%

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% [ 1Si |[[X]No

P7 [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 { 1Si |[X]No
(Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%

P8 Indicatore concemente l'effettiva capacita di riscossione (riferito al totale { 1Si |[X]No
delle entrate) minore del 47%

Gli enti locali che presentano almeno la meta dei parametri deficitari (la condizione “SI° identifica il
parametro deficitario) sono strutturalmente deficitan ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulia base dei parametri suindicati I'ente & da considerarsi in condizioni strutturalmente

deficitarie [ 1Si |[X]No

10



Il Comune di Canosa Sannita presenta la seguente situazione in ordine ai parametri obiettivi di
deficitarieta strutturale risultati positivi all'inizio e alla fine del mandato:

2019 2022

Numero parametri deficitari 0 0

PARTE Il - Descrizione attivita normativa e amministrativa
svolte durante il mandato

2.1 Attivita Normativa

Modifica/Adozione Data Motivazione

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DELLE
PROCEDURE E CRITERI PER LE PROGRESSIONi ECONOMICHE
ORIZZONTALI. 19/03/2019 | Adeguamento normativo

APPROVAZIONE REGOLAMENTO INCENTIVI PER LO
SVOLGIMENTO DI FUNZIONI TECNICHE RELATIVO Al CRITER!
PER LA DISTRIBUZIONE DEL FONDO DALL'ARTICOLO 113 DEL | 19/03/2019 Adeguamento normativo
D.LGS.18 APRILE 2016,N.50
APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE "RAVVEDIMENTO | 02/07/2019 | Adeguamento normativo
OPERQOSO".
APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE SULLA | 23/07/2019 Adeguamento normativo
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI ADEGUATO AL
REGOLAMENTO EUROPEO N. 679/2016.

CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO Al SENSI DELL'ART. 5 | 10/12/2019 | Adeguamento normativo
DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LE FUNZIONI SOCIO
ASSISTENZIALI.

ISTITUZIONE COMMISSIONE AMBIENTE. APPROVAZIONE | 10/12/2019 | Adeguamento normativo
REGOLAMENTO E NOMINA COMPONENTL.

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI | 10/12/2019 | Adeguamento normativo
CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI SU MUTUI PER ACQUISTO O
RISTRUTTURAZIONE PRIMA CASA.

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA RACCOLTA | 14/02/2020 Adeguamento normativo
E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI INERTI DERIVANT! DA PICCOLI
LAVORI DI MANUTENZIONE DOMESTICA - ATTO PROPOSITIVO
NEI CONFRONTI DEL CONSIGLIO COMUNALE

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER | PROCEDIMENTI | 25/02/2020 Adeguamento normativo
DISCIPLINARI.

REGOLAMENTO PER L'’APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA | 10/06/2020 Adeguamento normativo
MUNICIPALE PROPRIA (1.M.U.) 2020: APPROVAZIONE.

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA | 10/06/2020 Adeguamento normativo
RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI INERTI DERIVANTI
DA PICCOLI LAVORI DI MANUTENZIONE DOMESTICA.

MODIFICA ED INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO DEL SERVIZIO | 10/06/2020 | Adeguamento normativo
DI RACCOLTA DIFFERENZIATA "PORTA A PORTA" DEI RIFIUTI
URBANI ASSIMILATI, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C.
N. 24 DEL 31/07/2015.

INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO COMUNALE DI CONTABILITA'. | 09/11/2020 | Adeguamento normativo

APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E SERVIZI. 04/12/2020 Adeguamento normativo

REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO GENERALE | 21/01/2021 Adeguamento normativo
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI, MODIFICA ED INTEGRAZIONE.
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APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LISTITUZIONE E LA
DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE (6] ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA. LEGGE 160/2019. DECORRENZA 1° GENNAIO.

31/05/2021

Adeguamento normativo

APPROVAZIONE "REGOLAMENTO DEI CONCORSI, SELEZIONI E
MOBILITA VOLONTARIA"

20/05/2022

Adeguamento normativo

APPENDICE AL REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DEL
CONSIGLIO COMUNALE "REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO
DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IN
VIDEOCONFERENZA E IN MODALITA' MISTA".

25/05/2022

Adeguamento normativo

AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO DEI
CONCORSI, SELEZIONI E MOBILITA VOLONTARIA".

21/09/2022

Adeguamento normativo

MODIFICHE/INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO PER LA
DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI Al SENSI DELLA
DELIBERAZIONE ARERA N. 15/2022/R/RIF DEL 18/01/2022.
APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO

24/08/2023

Adeguamento normativo

Regolamento comunale per la disciplina dellirrogazione delle sanzioni
amministrative pecuniarie per mancata ottemperanza all'ordinanza di
demolizione opere abusive (art.31 c. 4.bis del TUE). Approvazione

28/06/2023

Adeguamento normativo

ADOZIONE REGOLAMENTO PER LA DEFINIZIONE AGEVOLATA
DELLE ENTRATE TRIBUTARIE (ART.17-BIS, D.L. 34/2023)

26/07/2023

Adeguamento normativo

2.2 Attivita tributaria (Politica tributaria locale per ogni anno di riferimento)

2.2.1 IMU/TASI

Aliquote IMU 2019 2020

Abitazione principale e relative pertinenze

{solo A/1, A/8 e A/9)

4 per mille 6 per mille

. Detrazione abitazione principale € 200,00 € 200,00

Unica unita immobiliare destinata ad

abitazione e non locata, di proprieta di 4,6 per mille 6,1 per mille
cittadini italiani iscritti AIRE

Fabbricati costruiti e destinati dall’impresa

costruttrice alla vendita, fintanto che

" n . . - 2,5 per mille
permanga tale destinazione e non siano in
0gni caso locati
Fabbricati classificati nel gruppo catastale D, .
. . = 9,1 per mille
ad eccezione della categoria D/10
Aree fabbricabili - 8,6 per mille
Immobili delle categorie da Al a A1l (esclusa
A10) non adibite ad abitazione principale e — 10 per mille
relative pertinenze
Altri immobili (aliquota ordinaria) 7,6 per mille 9,1 per mille
'Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU) - 1 per mille

ANNO 2019:
ANNO 2020:
ANNO 2021:
ANNO 2022:
ANNO 2023:

12

2021

6 per mille

€200,00

6,1 per mille

2,5 per mille

9,1 per mille

8,6 per mille

10 per mille

9,1 per mille

1 per mille

2022

6 per mille

1€200,00

6,1 per mille

2,5 per mille

9,1 per mille

8,6 per mille

10 per mille

9,1 per mille

1 per mille

2023

6 per mitle

€ 200,00

6,1 per mille

2,5 per mille

9,1 per mille

8,6 per mille

10 per mille

9,1 per mille

1 per mille

si rimanda alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 29/03/2019.
si rimanda alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 10/06/2020.
si rimanda alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31/05/2021.
si rimanda alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30/05/2022.
si rimanda alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/04/2023.




Aliquote TASI 2019 2020 2021 2022 2023

Aliquota abitazione principale e relative

2 per mille — — i -
pertinenze (solo A/1, A/8 e A/9) : I

Aree edificabili 1 per mille — o - =

Immobili delle categorie da Al a A11 (esclusa
A10) non adibite ad 2,4 per mille - = = -
abitazione principale e relative pertinenze

Altri immobili 1,5 per mille — — = =

Fabbricati rurali strumentali 1 per mille — = = -

ANNO 2019: si rimanda alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 29/03/2019.

2.2.2 Addizionale Irpef

Aliquote addizionale Irpef 2019 2020 2021 2022 2023
Aliguota massima 0,80% 0,80% 0,80% 0,80% 0,80%
Fascia Esenzione nessuna nessuna nessuna nessuna nessuna
Differenziazione aliquote NO NO NO NO NO

2019: con delibera n. 6 del 29/03/2019 si conferma la tassazione con aliquota unica.

Scaglioni di reddito Aliquota

Aliquota unica 0.80%

2020: con delibera n. 7 del 10/06/2020 si conferma la tassazione con aliquota unica.

Scaglioni di reddito Aliquota

Aliguota unica 0.80%

2021: con delibera n. 4 del 31/05/2021 si conferma la tassazione con aliquota unica.

Scaglioni di reddito Aliquota

Aliquota unica 0.80%

2022: con delibera n. 11 del 30/05/2022 si conferma la tassazione con aliquota unica.

Scaglioni di reddito Aliquota

Aliquota unica 0.80%
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2023: con delibera n. 6 del 28/04/2023 si conferma la tassazione con aliquota unica.

Scaglioni di reddito Aliquota

Aliquota unica 0.80%

2.2.3 Prelievi sui rifiuti

Prelievi sui rifiuti 2019 2020 12021 2022 2023
Tipologia di prelievo TARI TARI TARI TARI TARI

Tasso di copertura 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 %
Costo del servizio €152.920,00 €178.533,00 €164.999,00 €171.118,00 € 150.682,00
Costo del servizio procapite €116,64 €137,02 €126,24 €130,03 €119,97

ANNO 2019: si rimanda alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/03/2019.

ANNO 2020: si rimanda alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 10/06/2020 e n. 11 del
30/06/2021..

ANNO 2021: si rimanda alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/06/2021.

ANNO 2022: si rimanda alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 25/05/2022.

ANNO 2023: si rimanda alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28/04/2023.

2.3 Attivita amministrativa (sistema ed esiti dei controlli interni)

L’art. 147 del TUEL disciplina il nuovo sistema dei controlli interni, cosi come introdotto e modificato
dal D. Lgs. 174/2012.

La normativa generale integrata con le previsioni dello Statuto e il regolamento interno
sullorganizzazione degli uffici e servizi, prevede I'utilizzo di un sistema articolato dei controllo
interni, la cui consistenza dipende dalle dimensioni demografiche dell’ente.
L'Ente adotta un sistema dei controlli interni, articolato secondo le logiche della pianificazione e
controllo per obiettivi, orientato:
e Alla verifica dell’efficienza, dell’efficacia e del’economicita dell’'azione svolta;
e Alla valutazione dell’adeguatezza delle scelte compiute e della congruenza delle stesse
rispetto agli obiettivi definiti;
e Al costante mantenimento degli equilibri finanziari della gestione e degli obiettivi di finanza
pubblica previsti nel patto di stabilita e nel pareggio di bilancio.

Il sistema di controlli interni prevede, oltre alle attivita di controllo sulla regolarita amministrativa e
contabile, assicurata rispettivamente da ogni responsabile di servizio e dal responsabile del
servizio finanziario, anche la formale assegnazione degli obiettivi e delle risorse ai responsabili dei
servizi nonché il procedimento di verifica sullo stato di attuazione degli obiettivi e dei programmi
che, nel periodo del mandato.
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Il Regolamento per la disciplina sui controlli interni & stato approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 3 del 05/01/2013.

2.3.1 Controllo di gestione

Annualmente 'Amministrazione comunale approva il P.E.G. (piano esecutivo di gestione),
documento con il quale sono assegnati ai responsabili dei servizi gli obiettivi di settore, definiti dalla
Giunta comunale sulla base della programmazione generale dell’Ente (D.U.P. e Bilancio di
previsione). L'andamento della realizzazione degli obiettivi viene monitorato dalla Giunta comunale
tramite la competenza dei responsabili dei servizi al fine di garantire la realizzazione.

La Giunta Comunale ha approvato annualmente il Piano Esecutivo di Gestione. Inoltre, a partire
dallanno 2022, cosi come previsto dal D.L. 80/2021, convertito con modificazioni nella L.
113/2021, I'Ente ha provveduto ad adottare il Piano Integrato di Attivita e Organizzazione,
contenente gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e i criteri
direttivi di cui all'articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009.

Si riportano di seguito le linee programmatiche del’ Amministrazione Comunale di Canosa Sannita
per gli anni 2019 - 2023.

Descrizione | Inizio mandato Fine
mandato
Personale - competenza, professionalita e disponibilitd da parte del personale dipendente | Obiettivi
e degli amministratori che devono instaurare, un rapporto di cordialita e, | raggiunti
sopratiutto, disponibilita ad affrontare e possibilmente risolvere, qualunque
problema dovesse sorgere
- instaurare un rapporto di fiducia basato sul rispetto reciproco
- promuovere campagne di informazione e coinvolgimento nelle decisioni, anche
di quelle che, nell'cttica della razionalizzazione della spesa pubblica e quindi della
riduzione dei costi, indirizzano verso forme di convenzione e/o unione con altri
Comuni.
Lavori pubblici - la valorizzazione del patrimonio comunale immobiliare esistente; Obiettivi

- un‘attenta manutenzione delle strade e scarpate del territorio e cura | raggiunti
degli spazi verdi esistenti;

- la creazione di parcheggi in Via Panoramica;

* la creazione di marciapiedi e scalinata in Via degli Eroi;

- il miglioramento del campo sportivo;

- il miglioramento della segnaletica stradale;

- lavori di ristrutturazione ed efficientamento energetico dell'edificio
scolastico;

- 'adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle
palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico,
di mense scolastiche;

- I'abbattimento delle barriere architettoniche presso I'edificio comunale
anche mediante l'instaliazione dell’ascensore;

- miglioramento del centro storico;

- miglioramento del parco giochi, mediante anche l'installazione di giochi
inclusivi;

- realizzazione parco e pista ciclopedonale in Via Roma;
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- non verranno tralasciate iniziative volte a promuovere le festivita delle figure
degli altri Santi venerati nel nostro Paese

- organizzazione fiera del 1 novembre;

- supporto alle diverse associazioni culturali del Paese per promuovere e far
conoscere le tradizioni locali

Gestione del - la protezione del patrimonio ambientale e naturale nel suo complesso Obiettivi
territorio raggiunti
- manutenzione del verde e del territorio comunale;
- preservazione e cura del territorio comunale nella sua totalita
- prevenzione degli incendi, frane e smottamenti
- realizzazione di opere di arredo urbano per il miglioramento del territorio
(realizzazione fontana, monumento scultoreo...);
- riqualificazione urbana del centro storico;
- installazione sistemi di videosorveglianza;
Istruzione - organizzazione del servizio doposcuola Obiettivi
pubblica raggiunti
- supportare ogni esperienza formativa proposta dall'lstituzione Scolastica, in
particolare iniziative rivolte alla conoscenza dell'ambiente, del territorio e delle
tradizioni come risorse da riscoprire e custodire
Ciclo dei rifiuti - oftimizzazione della raccolta differenziata Obiettivi
raggiunti
Sociale - dare sostegno ai giovani per qualsiasi iniziativa a sfondo sociale, anche | Obiettivi
finalizzate alla creazione di posti di lavoro; raggiunti
- sostenere gli anziani creando momenti ricreativi che li veda protagonisti,
come anche I'organizzazione della colonia estiva per gli anziani;
- fornire sostegno alle famiglie, alle “persone sole” ed ai disabili mediante
supporti di varia natura;
- creare punti di ascolto “a domicilio” e punti di aggregazione presso
strutture preesistenti e/o convenzionate;
- dare un sostegno alle famiglie finalizzato alla convivenza di piu
generazioni all'interno delio stesso nucleo familiare, segno di ricchezza
culturale e di sicuro equilibrio;
- facilitare I'utilizzo delle strutture comunali, da parte delle associazioni e
privati cittadini, in occasione di eventi particolari (sportivi,
cinematografici, culturali etc.);
- mettere in atto tutte le azioni, che di volta in volta dovessero rendersi
necessarie, atte a supportare ed agevolare la vita e le azioni dei cittadini
di Canosa Sannita.
Turismo - le festivita del nostro Santo Patrono saranno il centro delie nostre attenzioni | Obiettivi
nel sostegno alle tradizioni raggiunti
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2.3.2 Controllo strategico

I Comune di Canosa Sannita non € tenuto ad effettuare il controllo strategico come previsto dall’art.
147 ter del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto Ente con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti.

2.3.3 Valutazione delle performance

La metodologia del sistema di misurazione e valutazione della performance individuale della
dirigenza ( titolari di P.O. e Segretario Comunale ) e del personale (di seguito chiamato SMiVaP)
é definita in coerenza con i principi di cui al DLgs 150/2009 art. 7cc. 1e3eart. 9,cc. 1e2 e
S.m.i..

La finalita perseguita mediante il SMiVaP & quella di valorizzare le risorse professionali, di
migliorare I'azione amministrativa, nonché di riconoscere e premiare il merito e di costituire la base
per l'applicazione dei sistemi incentivanti. 3. L'attivita di valutazione regolata dal SMiVaP & un
processo definito nei tempi , nelle modalita, negli ambiti, nei soggetti.

Il SMiVaP individuale della dirigenza e del personale considera la prestazione lavorativa espressa
nell'arco dell'esercizio valutato, ed in particolare: a) misura e valuta i risultati conseguiti in relazione
agli obiettivi assegnati al valutato; b) valuta le competenze espresse, intese come insieme di
conoscenze, capacita e atteggiamenti, in relazione a quelle richieste al valutato; c) valuta specifici
comportamenti organizzativi posti in essere nella generazione della prestazione d’esercizio da
parte del valutato.

Le fasi del Sistema di misurazione e valutazione della performance sono le seguenti: a) fase
previsionale In questa fase al valutato sono formalmente attribuiti gli obiettivi e viene assegnato un
peso a questi ultimi in relazione alla strategicita e complessita degli stessi. In tale fase possono
inoltre essere definiti i comportamenti organizzativi attesi e le competenze da sviluppare. b) fase
di monitoraggio Questa fase intermedia ha I'obiettivo di monitorare in corso d’anno il progressivo
realizzarsi delle attese e si sostanzia in almeno due momenti di verifica intermedia, nei quali sono
adottate le misure correttive degli eventuali scostamenti evidenziati. c) fase consuntiva
Quest'ultima fase consiste nella raccolta degli elementi per la valutazione consuntiva d’esercizio,
nella stesura delle schede di valutazione, nella presentazione e consegna di queste ultime
unitamente alle indicazioni per il miglioramento della prestazione.

2.3.4 Controllo sulle societa partecipate

Nel Comune di Canosa Sannita non ¢ disciplinata tale tipologia di controlio in quanto le disposizioni
dell'art 147- quater del Tuel si applicano agli enti locali con popolazione superiore a 15.000 abitanti.
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PARTE lll - Situazione economico-finanziaria dell’Ente

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell’Ente

Riepilogo generale delle Entrate

DESCRIZIONE

1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

i 2 - Trasferimenti correnti

3 - Entrate extratributarie

4 - Entrate in conto capitale

S - Entrate da riduzione di attivita
finanziarie

6 - Accensione prestiti

7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

9 - Entrate per conto terzi e partite di
giro

TOTALE GENERALE ENTRATE

Riepilogo generale delle spese

DESCRIZIONE

1 - Spese correnti

2 - Spese in conto capitale

3 - Spese per incremento di attivita
finanziarie

4 - Rimborso di prestiti

5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

7 - Uscite per conto terzi e partite di giro

TOTALE GENERALE SPESE

18

2019

605.669,51

125.932,14

1.753.879,44

102.398,74

0,00

0,00

0,00

169.812,63

2.757.692,46

2019

2.390.141,72

384.869,62

0,00

i 76.825,34

0,00

169.812,63

3.021.649,31

2020

599.526,61

185.976,41

1.934.267,79

317.998,95

0,00

0,00

0,00

127.304,12

3.165.073,88

2020

2.579.781,23

280.603,39

0,00

74.572,73

0,00

127.304,12

3.062.261,47

2021

643.649,49

166.914,37

2.165.476,05

279.262,46

1.281,40

0,00

0,00

152.473,72

3.409.057,49

2021

2.853.360,42

307.561,62

0,00

69.508,84

0,00

152.473,72

3.382.904,60

2022

657.071,40

183.335,11

3.000.719,56

641.840,59

0,00

0,00

0,00

158.918,75

4.641.885,41

2022

3.752.353,01

707.387,82

0,00

71.814,14

0,00

158.918,75

4.690.473,72

2023

833.086,79

546.759,33

208.427,72

1.607.208,76

0,00

0,00

0,00

423.308,51

3.618.791,11

2023

1.420.437,64

1.445.597,89

0,00

107.874,31

0,00

423.308,51

3.397.218,35

Percentuale
incremento
rispetto  al
primo anno

37,55

334,17

-88,12

1469,56

149,28

31,23

Percentuale
incremento
rispetto  al
primo anno

-40,57

275,61

40,42

149,28

12,43
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Riepilogo generale delle spese per missione

MISSIONE

. MISSIONE 01

MISSIONE 02

MISSIONE 03
MISSIONE 04

MISSIONE 05

MISSIONE 06

MISSIONE 07

- MISSIONE 08

MISSIONE 09

MISSIONE 10

MISSIONE 11

MISSIONE 12

MISSIONE 13

MISSIONE 14

MISSIONE 15

MISSIONE 16

MISSIONE 17

MISSIONE 18

MISSIONE 19
MISSIONE 20
MISSIONE 50
MISSIONE 60

MISSIONE 99

20

DESCRIZIONE

2019

Servizi istituzionali e generali, di . 518.110,83

gestione

Giustizia

Ordine pubblico e sicurezza

Istruzione e diritto allo studio

Tutela e valorizzazione dei beni e
delle attivita culturali

* Politiche giovanili, sport e tempo

" libero

Turismo

Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

Trasporti e diritto alla mobitita

Soccorso civile

Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

Tutela della salute

Sviluppo economico e competitivita

Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

Relazioni internazionali
Fondi e accantonamenti
Debito pubblico
Anticipazioni finanziarie

Servizi per conto terzi

TOTALE GENERALE SPESE

0,00

56.026,83

103.120,28

8.382,77

3.808,35

0,00

5.189,22

193.088,38

365.951,29

1.000,00

55.365,23

1.403,00

0,00

0,00

0,00

1.463.565,16

0,00

0,00

0,00

76.825,34

0,00

169.812,63

3.021.649,31

2020 2021

376.633,88 465.431,72

0,00 0,00

38.426,30 30.939,87

66.532,36 128.070,46

5.512,24 8.756,80
2.588,18 17.569,82
0,00 0,00

12.361,91 44.147,57

201.305,68 209.336,53

398.456,07 308.256,57

1.543,00 549,00

42.388,54 57.817,66

9.291,00 5.942,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

1.705.339,46  1.884.104,04

0,00 0,00
|

0,00 | 0,00

0,00 0,00

74.572,73 69.508,84

0,00 0,00

127.304,12 152.473,72

3.062.261,47 3.382.904,60

2022

581.290,71

0,00

32,322,96

: 115.256,58

. 7.147,46

1.268,83

0,00

94,523,66

238.875,74

586.753,72

549,00

| 137.227,66

7.403,00

0,00

0,00

0,00

2.657.121,51

0,00

0,00

0,00

71.814,14

0,00

158.918,75

4.690.473,72

2023

637.130,33

0,00

63.135,81

278.924,49

133.491,35

116.111,64

0,00

840.409,87

659.246,62

0,00

0,00

97.896,47

i 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

142.198,19

5.365,07

423.308,51

3.397.218,35



Spesa per missione - primo anno

169 81263

765.82334

518 110,83

5602683
e —
13%

103.120,28

193 088,38

1 463.565,16
43 4%
365.951.29
55 365,23
Spesa per missione ultimo anno
423.308,51
12,3% 637.130,33
5.365,07 183"
32%
142.198,19
42%
97 89647
y 5313581
278.924,49
659 246,62
= 133 491,35
11611164
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840.409,87



3.2 Equilibrio del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

Equilibrio di parte corrente

DESCRIZIONE

. Totali titoli (I+I1+11l) Entrate

| Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
iscritto in entrata

. Utilizzo avanzo di amministrazione per spese
correnti

Entrate iscritte nella parte capitale destinate
all'equilibrio corrente

Entrate da accensione di prestiti destinate a
; estinzione anticipata dei prestiti

Entrate di parte corrente destinate a spese di
investimento

Totale entrate di parte corrente

Spese correnti (titolo 1)

Rimborso prestiti parte del titolo IV

Recupero disavanzo di amministrazione
esercizio precedente

Spese iscritte al titolo 2 da finanziare in parte
corrente

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente
(di spesa)

Totale spese di parte corrente

SALDO DI PARTE CORRENTE

22

2019

2.485.481,09

0,00

65.000,00

0,00

0,00

0,00

2.550.481,09

2.390.141,72

76.825,34

0,00

0,00

0,00

2.466.967,06

83.514,03

2020

2.719.770,81

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.719.770,81

2.579.781,23

74.572,73

0,00

0,00

0,00

2.654.353,96

65.416,85

2021

2.976.039,91

0,00

39.895,56

0,00

0,00

0,00

3.015.935,47

2.853.360,42

69.508,84

0,00

0,00

0,00

2.922.869,26

93.066,21

2022

3.841.126,07

0,00

41.943,25

0,00

0,00

11.923,67

3.871.145,65

3.752.353,01

71.814,14

0,00

0,00

0,00

3.824.167,15

46.978,50

2023

1.588.273,84

;0,00

28,127,98

0,00

0,00

0,00

1.616.401,82

1.420.437,64

107.874,31

0,00

0,00

0,00

1.528.311,95

88.089,87



Equilibri di parte capitale

DESCRIZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto
capitale iscritto in entrata

Entrate titolo IV

Entrate di parte capitale destinate a spese
correnti

Entrate titolo V destinate a investimenti

Entrate titolo VI

Entrate da accensione di prestiti destinate a

| estinzione anticipata dei prestiti

Totale entrate di parte capitale

Spese titolo Il

Fondo pluriennale vincolato di parte
investimenti (di spesa)

Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita
finanziarie

Fondo pluriennale vincolato per acquisizioni di
attivita finanziarie (di spesa)

Spese iscritte al titolo 2 da finanziare in parte
corrente

Totale spese di parte capitale

Differenza di parte capitale

Entrate correnti destinate a investimenti

Utilizzo avanzo di amministrazione applicato
alla spesa in conto capitale

SALDO DI PARTE CAPITALE

23

2019

161.064,57

102.398,74

0,00

0,00

0,00

0,00

263.463,31

384.869,62

10.639,57

0,00

0,00

0,00

395.509,19

-132.045,88

0,00

140.000,00

7.954,12

2020

10.639,57

317.998,95

0,00

0,00

0,00

0,00

328.638,52

280.603,39

81.250,96

0,00

0,00

0,00

361.854,35

-33.215,83

0,00

38.000,00

i 4.784,17

2021

81.250,96

279.262,46

0,00

0,00

0,00

0,00

360.513,42

307.561,62

41.913,37

0,00

0,00

0,00

349.474,99

+ 11.038,43

0,00

42.512,18

53.550,61

2022

41.913,37

641.840,59

0,00

0,00

0,00

0,00

683.753,96

707.387,82

60.774,71

0,00

0,00

0,00

768.162,53

-84.408,57

11.923,67

74.256,66

1.771,76

2023

80.000,00

1.607.208,76

0,00

0,00

0,00

0,00

1.687.208,76

1.445.597,89

145.722,00

0,00

0,00

0,00

1.591.319,89

95.888,87

0,00

0,00

95.888,87



3.3 Gestione di competenza - Quadro riassuntivo

Risultato della gestione

DESCRIZIONE

Riscossioni

Pagamenti

Differenza

: Fondo Pluriennale Vincolato entrata

Fondo Pluriennale Vincolato spesa

Differenza

Residui Attivi

Residui Passivi

Differenza

Avanzo/disavanzo di competenza

Esercizi precedenti Utilizzo avanzo di
amministrazione

Disavanzo tecnico

TOTALE RISULTATO DELLA GESTIONE

24

{+)

{+)

(+)

(+)

)

2019

, 2.448.690,95

2.686.911,31

-238.220,36

161.064,57

10.639,57

150.425,00

309.001,51

334.738,00

-25.736,49

-113.531,85

205.000,00

0,00

91.468,15

2020

2.904.670,03

2.729.628,28

175.041,75

10.639,57

81.250,96

-70.611,39

260.403,85

332.633,19

-72.229,34

32.201,02

38.000,00

0,00

70.201,02

2021

3.085.097,20

2.950.177,97

134.919,23

81.250,96

41.913,37

39.337,59

323.960,29

432.726,63

-108.766,34

65.490,48

82.407,74

0,00

147.898,22

2022

{ 3.367.719,87

i 3.116.828,06

250.891,81

 41.913,37

60.774,71

-18.861,34

1.274.165,54

1.573.645,66

-299.480,12

-67.449,65

116.199,91

0,00

48.750,26

2023

| 2.416.072,17

2.518.189,23

-102.117,06

80.000,00

145.722,00

-65.722,00

1.202.718,94

879.029,12

323.689,82

155.850,76

28.127,98

0,00

183.978,74



3.4 Risultati della gestione: Fondo di cassa e Risultato di amministrazione

Saldo di cassa

DESCRIZIONE

' Fondo di cassa al 1 gennaio

Riscossioni

Pagamenti

FONDO DI CASSA al 31/12

2019

581.585,36

| 2.673.402,01

3.108.873,69

146.113,68

Risultato di amministrazione

DESCRIZIONE

Fondo di cassa al 31/12

Residui attivi

Residui passivi

Fondo pluriennale vincolato

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Utilizzo anticipazione di cassa

Composizione del Risultato di amministrazione

DESCRIZIONE

Parte accantonata

Parte vincolata

. Parte destinata agli investimenti

. Parte disponibile

i TOTALE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

25

2019

146.113,68

598.402,04

526.883,67

10.639,57

206.992,48

0,00

2019

70.312,00

12.053,59

0,00

124.626,89

206.992,48

2020

1 146.113,68

i 3.327.780,26

3.039.325,01

434.568,93

2020

434.568,93

438.778,26

543.426,89

81.250,96

248.669,34

0,00

2020

57.306,13

98.349,06

0,00

93.014,15

248.669,34

2021

434.568,93

' 3.346.292,61

' 3.328.909,13

451.952,41

2021

451.952,41

467.674,14

587.407,88

41.913,37

290.305,30

0,00

2021

72.199,99

. 98.444,52

0,00

119.660,79

i 290.305,30

2022

451.952,41

' 3.693.093,11

3.501.107,19

. 643,938,33

2022

643.938,33

1.404.329,61

1.691.435,54

60.774,71

296.057,69

0,00

2022

65.578,93

77.497,23

23.000,00

129.981,53

296.057,69

2023

: 567.301,51

1 3.127.721,47

3.370.185,16

324.837,82

2023

324.837,82

2.567.143,34

i 1.797.185,62

145.722,00

949.073,54

0,00

2023

886.375,50

0,00

38.300,79

24.397,25

949.073,54



Utilizzo Avanzo di amministrazione

2019 2020 2021 2022 2023
Reinvestimento quote - -
accantonate per 2 -
ammortamento
Finanziamento debiti fuori - -
bilancio - -
Salvaguardia equilibri di - -
bilancio - -
Spese  correnti  non - -
ripetitive - - -
Spese correnti in sede di - -
assestamento
Spese di investimento 205.000,00 38.000,00 82.407,00 116.199,00 118.000,00
Estinzione anticipata di - -
prestiti
Totale 205.000,00 38.000,00 82.407,00 116.199,00 118.000,00
3.5 Gestione dei residui: Totale residui di inizio e fine mandato
Residui Attivi primo anno del mandato
Residui
Nt Totale
provenienti -, .
Iniziali Ri i Maggiori Minori Riaccertati Da dall tione . SC
1Zziall IS 1 alia ges
TITOLO e e8! - =2y riportare ) E fine
a b c d e=(a+c-d) di A
f=(e-b) - gestione
compe
P h=(f+g)
[:4
1 - Entrate correnti 168.448,49 85.565,18 0,00 54.353,35 114.095,14 28.529,96 106.512,05 135.042,01
di natura tributaria,
contributiva e
perequativa
2 - Trasferimenti 41.903,04 304,40 0,00 0,00 41.903,04 41.598,64 30.618,63 72.217,27
correnti
3 - Entrate  88.017,10 22.384,85 0,00 4.024,55 83.992,55 61.607,70 101.372,24 162.979,94
extratributarie
4 - Entrate in conto  209.622,71 55.837,25 0,00 3.958,74 205.663,97 149.826,72 69.918,59 219.745,31
capitale
5 - Entrate da 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
riduzione di attivita
finanziarie
6 - Accensione 58.037,10 58.037,10 0,00 0,00 58.037,10 0,00 0,00 0,00
prestiti
7 - Anticipazioni da 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
istituto
tesoriere/cassiere
9 - Entrate per 10.419,79 2.582,28 0,00 0,00 10.419,79 7.837,51 580,00 8.417,51
conto terzi e partite
di giro
TOTALE ENTRATA 576.448,23 224.711,06 0,00 62.336,64 514.111,59 289.400,53 309.001,51 598.402,04
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Residui Attivi ultimo anno del mandato

TITOLO

' 1-Entrate correnti di
" natura tributaria,
. contributiva e
i perequativa

2 - Trasferimenti
correnti

3 -
extratributarie

Entrate

4 - Entrate in conto
capitale

5 - Entrate da
riduzione di attivita
finanziarie

6 -
prestiti

Accensione |

7 - Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

9 - Entrate per conto
terzi e partite di giro

TOTALE ENTRATA

Iniziali Riscossi Maggiori  Minori
a b c d
958.501,13  157.366,91 | 0,00 9,30
28.860,30  : 3.701,95 0,00 0,00

. 324.271,78  45.668,70 - 0,00 0,00
923.066,24  491.387,15 0,00 16.103,57
0,00 0,00 0,00 0,00
55.964,59 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
19.575,33 13.524,59 | 0,00 0,00
2.310.239,37 711.649,30 0,00

1 16.112,87  2.294.126,50

Residui Passivi primo anno del mandato

TTOLO

1 - Spese correnti

1 3 - Spese

i 4 - Rimborso prestiti

2 -Spese in conto capitale

attivita finanziarie

Iniziali
a

: 349.610,21 |

incremento

5 - Chiusura Anticipazioni

ricevute  da

tesoriere/cassiere

7 - Uscite per conto terzi

e partite di giro

TOTALE USCITA

27

istituto

. 280.653,13

0,00

: 0,00

0,00

i 13.699,97

643.963,31

Pagati
b

179.431,70

242.530,68

£ 0,00

0,00

0,00

0,00

421.962,38 .

D
Minorl  Riaccertati >
c d={a-c) riportare
e=(d-b)
28.143,83 321.466,38 | 142.034,68 |
704,15 | 279.948,98 37.418,30
0,00 © 0,00 ' 0,00
0,00 © 0,00 £ 0,00
0,00 0,00 0,00
1.007,28  12.692,69  12.692,69
29.855,26 . 614.108,05 192.145,67

Residui Steas

RrieHt Totale residui
Riaccertati Da riportare o di fine

dalla gestione di ;
e=(a+cd) f=(e-b) compeaEn gestione

h=(f+g)

[
958.491,83 801.124,92 ' 209.825,28 1.010.950,20
28.860,30 25.158,35 ' 66.227,92 91.386,27
324.271,78 278.603,08 . 52.888,15 ' 331.491,23
906.962,67 415.575,52 870.002,11 1.285.577,63

: 0,00 0,00 0,00 0,00

55.964,59 55.964,59 0,00 55.964,59
0,00 0,00 0,00 0,00
19.575,33 6.050,74 3.775,48 9.826,22

1.582.477,20

1.202.718,94

Residui
provenienti dalla
gestione di
competenza

f

175.405,88

146.197,19

0,00

0,00

0,00

; 13.134,93

334.738,00

2.785.196,14

Totale residui
di fine
gestione
g=(e+)

317.440,56

: 183.615,49

0,00

0,00

. 0,00

25.827,62

: 526.883,67



Residui Passivi ultimo anno del mandato

Residui
. Totale residui
J— L - ) . ) Da provenienti )
Iniziali Pagati Minori Riaccertati . oo di fine
TIYOLO riportare dalla gestione di
a b c d=(a-c) gestione
e=(d-b) competenza
f g=(e+f)
1 - Spese correnti 365.356,42 263.515,72 24.101,39 341.255,03 77.739,31 233.373,32 311.112,63
2 - Spese in conto 1.419.237,29 588.380,41 953,62 1.418.283,67 829.903,26 630.553,90 1.460.457,16
capitale
3 - Spese incremento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
attivita finanziarie
4 - Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 - Chiusura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Anticipazioni ricevute
da istituto
tesoriere/cassiere
7 - Uscite per conto @ 10.613,73 99,80 0,00 10.613,73 10.513,93 15.101,90 25.615,83
terzi e partite di giro
TOTALE USCITA 1.795.207,44 851.995,93 25.055,01 1.770.152,43 918.156,50 879.029,12 1.797.185,62
Anzianita dei Residui Attivi/Passivi
Residui attivi
2018 e| 2019 2020 2021 2022 2023 Totale
precedenti
Titolo 1 - Entrate | 156.202,00 65.674,30 158.372,93 115.026,76 158.429,54 209.825,28 863.530,81
correnti di natura
tributaria,
contributiv
Titolo 2 0,00 0,00 1.295,60 27,90 6.659,85 66.227,92 74.211,27
Trasferimenti
correnti
Titolo 3 - Entrate | 82.232,20 86.773,25 15.725,78 58.631,48 35.240,37 52.888,15 331.491,23
extratributarie
Titolo 4 - Entrate | 15.835,87 204.181,11 0,00 0,00 142.100,13 870.002,11 1.232.119,22
in conto capitale
Titolo 6 -| 55.964,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.964,59
Accensione
Prestiti
Titolo 9 - Entrate | 0,00 0,00 3.459,79 1.950,55 640,40 3.775,48 9.826,22
per conto terzi e
partite di giro
TOTALE 310.234,66 356.628,66 178.854,10 175.636,69 343.070,29 1.202.718,94 2.567.143,34
Residui passivi
2018 e| 2019 2020 2021 2022 2023 Totale
precedenti
Titolo 1 - Spese | 8.714,76 2.823,53 14.493,19 28.356,58 23.351,25 233.373,32 311.112,63
correnti
Titolo2 - Spesein | 45.119,42 1.865,17 213.321,72 159.794,20 409.802,75 630.553,90 1.460.457,16
conto capitale
Titolo 7 - Uscite | 7.496,61 2.544,98 0,00 472,34 0,00 15.101,90 25.615,83
per conto terzi e
partite di giro
TOTALE 61.330,79 7.233,68 227.814,91 188.623,12 433.154,00 879.029,12 1.797.185,62
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Rapporto tra competenza e residui

TITOLO 2019 2020 2021 2022 2023

Percentuale tra residui attivi Titolo | e ill e totale accertamenti entrate correnti Titolole lil  12,63% 9,06% 6,07% 24,82% 34,02%

3.6 Patto di Stabilita interno

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del
patto di stabilita interno.

2019 2020 2021 2022 2023
Posizione dell'ente rispetto agli adempimenti del S s S S 5
patto di stabilita interno*
*Indicare "S” se € stato soggetto al patto; “NS" se non & stato soggetto; indicare “E" se & stato escluso dal patto per disposizioni di

legge:

Dal rendiconto 2019, superato il patto di stabilita interno, ai fini dell'attestazione sui vincoli di finanza
pubblica gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio
non negativo. Tale informazione € desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli
equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118.

La Commissione Arconet € intervenuta affermando che, fermo restando I'obbligo di conseguire un
Risultato di competenza (W1) non negativo, gli enti devono tendere al rispetto dell’Equilibrio di
bilancio"(W2) che rappresenta l'effettiva capacita dell’ente di garantire, anche a consuntivo, la
copertura integrale, oltre che agli impegni e al ripiano del disavanzo, anche ai vincoli di
destinazione e agli accantonamenti di bilancio”.

Si riportano, con riferimento al rendiconto 2023, i seguenti risultati

* W1 RISULTATO DI COMPETENZA

« W2 EQUILIBRIO DI BILANCIO

Vincoli di finanza pubblica ultimo anno del mandato

DESCRIZIONE 2023

W1) RISULTATO DI COMPETENZA 183.978,74
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N 7.000,00
Risorse vincolate nel bilancio 0,00

W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO 176.978,74
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3.7 Indebitamento

3.7.1 Evoluzione indebitamento dell’ente

. DESCRIZIONE 2019 2020 2022 2022 2023

. Residuo debito finale + 792.996,72 . 718.423,99 643.915,15 577.101,01 . 777.429,46
Popolazione residente 1311 1.303 1.307 1316 1.256

- RAPPORTO TRA RESIDUO DEBITO E POPOLAZIONE RESIDENTE I 604,88 551,36 496,49 438,53 618,97

3.7.2 Rispetto del limite di indebitamento.

Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204
del TUOEL.:

2019 2020 2021 2022 2023

Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi

i 1,20% 1,11% 1,03% 0,86% 2,25%
sulle entrate correnti (art.204 TUEL)

3.7.3 Utilizzo strumenti di finanza derivata
Nel periodo considerato I'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.
3.7.4 Rilevazione flussi

Non ricorre la fattispecie.
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3.8 Dati economico-patrimoniali in sintesi

3.8.1 Conto del patrimonio in sintesi

ATTIVO

A) Crediti verso lo Stato ed altri Amministrazioni
Pubbliche per la partecipazione al fondo di
dotazione

BI) Immobilizzazioni immateriali

BII-IIT) Immobilizzazioni materiali

BIV) Immobilizzazioni finanziarie

Cl) Rimanenze

Cil) Crediti

CIII) Attivita finanziarie non immobilizzate

CIV) Disponibilita liquide

D) Ratei e risconti attivi

TOTALE ATTIVO

ATTIVO

A) Crediti verso lo Stato ed altri Amministrazioni
Pubbliche per la partecipazione al fondo di
dotazione

BI} Immobilizzazioni immateriali

- Bl-1Il) Immobilizzazioni materiali

BIV) Immobilizzazioni finanziarie

Cl) Rimanenze

Cll) Crediti

Cll) Attivita finanziarie non immobilizzate

CIV) Disponibilita liquide

. D) Ratei e risconti attivi

TOTALE ATTIVO

31

2019

0,00

10.150,40

6.410.170,71

1.599,63

0,00

598.402,04

! 0,00

146.113,68

5.344,00

7.171.780,46

2023

0,00

31.445,28

10.966.187,28

11.737,73

0,00

+ 1.842.616,70

0,00

324.837,82

0,00

i 13.176.824,81

PASSIVO

A) Patrimonio Netto

B) Fondi per rischi e oneri

- C)Trattamento di Fine Rapporto

D) Debiti

E) Ratei e Risconti e Contributi agli investimenti

TOTALE PASSIVO

PASSIVO

A} Patrimonio Netto

B) Fondi per rischi e oneri

C)Trattamento di Fine Rapporto

i D) Debiti

E) Ratei e Risconti e Contributi agli investimenti

TOTALE PASSIVO

2019

4.078.146,88

£ 70.312,00

0,00

1.319.880,39

1.703.441,19

7.171.780,46

2023

10.540.641,46

61.568,27

0,00

2.574.615,08

0,00

i 13.176.824,81



3.8.1 Conto economico in sintesi

L’ente adotta la contabilita patrimoniale, priva di conto economico.

DENOMINAZIONE 2019
A) Componenti Positivi della gestione 0,00
B) Componenti Negativi della gestione 0,00
DIFFERENZA FRA COMPONENTI POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) ' 0,00
C) Totale Proventi e Oneri Finanziari 0,00
D) Rettifiche di valore Attivita Finanziarie 0,00
E) Totale Proventi e Oneri Straordinari 0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 0,00
Imposte 0,00
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B +/-C +/-D +/-E) 0,00
DENOMINAZIONE 2023
A) Componenti Positivi della gestione 0,00
B) Componenti Negativi della gestione 0,00
DIFFERENZA FRA COMPONENTI POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) 0,00
C) Totale Proventi e Oneri Finanziari 0,00
D) Rettifiche di valore Attivita Finanziarie 0,00
E) Totale Proventi e Oneri Straordinari 0,00
; RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 0,00
Imposte 0,00
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B +/-C +/-D +/-E) . 0,00

3.8.2 Riconoscimento debiti fuori bilancio.

Nel corso del quinquennio non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.
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3.9 Spesa per il personale

3.9.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato

2019

Importo limite di spesa (art. 1, ¢ .557 e 562 della L. 296/2006)* € 255.082,10

Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell’art. 1, 557 e 562

2020 2021

€ 255.082,10 €255.082,10

2022

€ 255.082,10

; 792,61 08.361,71 € 222.294,27 € 229.895,
 della L. 296/2006 €248.792,6 € 208.361, 94, 95,86
Rispetto del limite Sl Sl Sl Sl
; Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti 10% 8% 8% 6%
3.9.2 Spesa del personale pro-capite
2019 2020 2021 2022
Spesa personale*/ abitanti 189,77 159,91 170,08 199,22
""""""" * Spesa di personale da considerare: intervento 01+ intervento 03 + IRAP T
3.9.3 Rapporto abitanti dipendenti
2019 2020 2021 2022

i Abitanti/ Dipendenti L3 ==

{186 i164

2023
€ 255.082,10

€ 245.476,00

2023

195,44

2023

{157

3.9.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati
dall’amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente

Si sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

3.9.5 Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie
contrattuali rispetto all’anno di riferimento indicato dalla legge

Limite di spesa | Anno | Importo annuo spesa
38.159,30 2019 | 29.280,00
38.159,30 2020 | 25.430,00
38.159,30 2021 27.540,00
38.159,30 2022 25.380,00
38.159,30 2023 | 24.920,00
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3.9.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle
aziende speciali e dalle Istituzioni

L’ente non ha né aziende speciali né istituzioni.
3.9.7 Fondo risorse decentrate

Indicare se I'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione
decentrata

Esercizio 2019 Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 i Esercizio 2023

Fondo risorse decentrate 31.190,00 31.190,00 31.190,00 31.190,00 31.190,00

3.9.8 Indicare se I’ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs 165/2001
e dell’art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni)

L’ente non ha adottato provvedimenti per le esternalizzazioni ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs
165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007.

PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.

4.1 Rilievi della Corte dei conti

- Attivita di controllo: I'ente & stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in
relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarita contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-
168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

Con Del. n. 90/2019/PRNO la Sezione regionale di controllo per PAbruzzo nella Camera di
consiglio del 6 giugno 2019 ha esaminato le relazioni del’Organo di revisione sui rendiconti 2016
e 2017 del Comune di CANOSA SANNITA (CH) — 1.376 abitanti — acquisite mediante i sistemi
applicativi S.1.Qu.E.L. e Con.Te, rispettivamente in data 19 dicembre 2017 (prot. n. 3530) e 2 aprile
marzo 2019 (prot. n. 1436) e prende atto che dalla documentazione versata in atti e dalle risultanze
istruttorie in sede di verifica dei rendiconti di gestione 2016 e 2017, il Comune di Canosa Sannita
(CH) non presenta elementi di criticita o irregolarita per le quali la Sezione debba adottare specifica
pronuncia.

Con Del. n. 52/2020/PRNO la Sezione regionale di controllo per I’Abruzzo nella Camera di
consiglio del 9 aprile 2020 ha esaminato la relazione dell’Organo di revisione sul rendiconto 2018
del Comune di CANOSA SANNITA (CH) - 1.376 abitanti — acquisita mediante il sistema applicativo
Con.Te, in data 23 gennaio 2020, protocollo n. 456 e prende atto che dalla documentazione versata
in atti e dalle risultanze istruttorie in sede di verifica del rendiconto di gestione 2018, il Comune di
Canosa Sannita (CH) non presenta significativi elementi di criticita o irregolarita per le quali la
Sezione debba adottare specifica pronuncia.

Con Del. n. 175/2021/PRSE la Sezione regionale di controllo per I’Abruzzo nella Camera di
consiglio 5 maggio 2021, in riferimento al rendiconto dell’esercizio 2019 del Comune di Canosa
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Sannita (CH), ha preso in esame il questionario, acquisito mediante il sistema applicativo Con.Te
in data 25 febbraio 2021, prot. n. 1783, e la relazione dell’Organo di revisione sul rendiconto 2019
del Comune di Canosa Sannita — 1.328 abitanti. La Sezione regionale di controllo per '’Abruzzo ha
accertato alcune criticita o irregolarita e pertanto I'Ente & tenuto:

- a porre in essere adeguate misure correttive, per quanto attiene in particolare: la
costituzione del Fondo contenzioso; la determinazione della giacenza di cassa vincolata e
I'utilizzo per cassa dei fondi vincolati; la gestione dei residui;

- a provvedere al mantenimento dei parametri di una sana e corretta gestione finanziaria e
contabile volta a garantire, anche per gli esercizi successivi, il rispetto dei necessari equilibri
di bilancio e dei vincoli posti a salvaguardia delle esigenze di coordinamento della finanza
pubblica.

Con Del. n. 259/2022/PRSE la Sezione regionale di controllo per I’Abruzzo nella Camera di
consiglio del 26 ottobre 2022 in riferimento al rendiconto dell'esercizio 2020 del Comune di Canosa
Sannita (CH), nellambito della propria attivita di controllo, ha esaminato la relazione ed il
questionario afferenti al conto consuntivo 2020 trasmessi, mediante il sistema applicativo Con.Te.,
dall'Organo di revisione economico-finanziaria (OREF) del Comune di Canosa Sannita (abitanti
1.311), nonché la ulteriore documentazione contabile ed extracontabile disponibile in atti.
La Sezione regionale di controllo per ’Abruzzo ha accertato alcune criticita/irregolarita e ha invitato
I'Ente a:
- garantire, nel tempo, una congrua quantificazione dei fondi, in particolare del fondo crediti
di dubbia esigibilitd, nonché il mantenimento dei parametri di sana e corretta gestione
finanziaria e contabile, al fine di salvaguardare gli equilibri di bilancio e di rispettare i vincoli
posti a tutela delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica;
- avviare azioni dirette al miglioramento dei tassi di riscossione dei residui attivi afferenti ai
Titoli | e 1l1;
- assicurare, nel tempo, un puntuale monitoraggio delle posizioni creditorie e debitorie con
gli organismi partecipati.

Con Del. n. 357/2023/PRSE la Sezione regionale di controllo per I’Abruzzo nella Camera di
consiglio del 18 dicembre 2023 in riferimento al rendiconto dell'esercizio 2021 del Comune di
Canosa Sannita (CH), nellambito della propria attivita di controllo, ha esaminato la relazione-
questionario afferente al rendiconto 2021, trasmessa, mediante il sistema applicativo LimeFit,
dall'Organo di revisione economico-finanziaria (OREF) del Comune di Canosa Sannita (1.311
abitanti), nonché la ulteriore documentazione contabile ed extracontabile disponibile in atti.
La Sezione regionale di controllo per I'Abruzzo ha accertato alcune criticita/irregolarita e ha invitato
'Ente a:
- garantire, nel tempo, una congrua quantificazione dei fondi, in particolare del fondo crediti
di dubbia esigibilita, nonché il mantenimento dei parametri di sana e corretta gestione
finanziaria e contabile, al fine di salvaguardare, anche in prospettiva, il rispetto degli equilibri
di bilancio e dei vincoli posti a tutela delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica;
- monitorare costantemente I'andamento dei residui conservati in contabilita, adottando tutte
le misure idonee ad incrementare le riscossioni dei crediti afferenti ai Titoli | e lIl;
- adeguare e rendere efficace il sistema di monitoraggio dei rapporti finanziari, economici e
patrimoniali con le societa partecipate.

Attivita giurisdizionale: I'ente non & stato oggetto di sentenze.
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4.2 Rilievi dell’Organo di revisione

L’ente non & stato oggetto di rilievi di gravi irregolarita contabili.

Parte V - Azioni intraprese per contenere la spesa

L'ente ha costantemente provveduto alla rotazione delle forniture di acquisti beni e servizi al fine
di contenere la spesa.

Parte VI — Organismi controllati

Rispetto a quanto previsto dai provvedimenti contenuti nel DI 78/2010 e s.m. la normativa in materia
di partecipazioni controllate si & evoluta, ed ad oggi & integralmente contenuta nel D. Lgs. 19 agosto
2016 n.175, emanato in attuazione dell'art. 18, legge 7 agosto 2015 n.124, che costituisce il nuovo
Testo unico in materia di Societa a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato dal Decreto
legislativo 16 giugno 2017, n.100.

In particolare, il predetto T.U.S.P (cfr. art. 4, c.1) stabilisce le condizioni ed i limiti per la relativa
costituzione/acquisizione/mantenimento di singole partecipazioni da parte di amministrazioni
pubbliche. Esso prevede che le Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, non possono direttamente
o indirettamente costituire societa aventi per oggetto attivita di produzione di beni e servizi non
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalita istituzionali, né acquisire o
mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali societa.

Per gli organismi a totale partecipazioni pubblica e per quelli a controllo pubblico il D. Lgs.
n.175/2016 prevede che annualmente vengano adottati da parte dell' Amministrazione controllante
provvedimenti di contenimento delle spese di funzionamento e delle spese di personale.

A tal fine si evidenzia che I'Ente, con I'adozione della ricognizione straordinaria delle partecipazioni
possedute avvenuta con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27-12-2022, si riporta
guanto segue:

RICOGNIZIONE DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE
Grafico delle relazioni tra partecipazioni
(Pubblicato ai sensi dell’'art. 22, c. 1, left. d), D.Igs. n. 33/2013, modificato dal D.igs. n. 97/2016)

Comune di
Canosa Sannijta

SASI S.p.A.
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6.1 Le societa di cui all’articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate

dall’Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all’articolo 76 comma 7 del
dl 112 del 20087

Non sussiste la fattispecie.

6.2 Sono previste, nell’ambito dell’esercizio del controllo analogo, misure di
contenimento delle dinamiche retributive per le societa di cui al punto precedente

Non sussiste la fattispecie.
6.3 Organismi controllati ai sensi dell’art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice
civile
Non sussiste la fattispecie.

Esternalizzazione attraverso societa:

‘BILANCIO ANNO 20__*

Campo  di . . o - . .
Hith (2) (3 Fatturato registrato o Percentuale di partecipazione o Patrimonio netto Risultato di esercizio:
vita ) : . e : : e - - i
il 2 ( ,) valore di produzione  di capitale in dotazione (4) (6) azienda o societa (5) positivo o negativo

‘Forma giuridica
tipologia societa
i A B C

(1) Gli importi vanno riportati con due zeri dopo la virgola.
L'arrotondamento dell'ultima unita & effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;
I'arrotondamento & effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.

(2) Indicare l'attivita esercitata dalle societa in base all'elenco riportato a fine certificato.

(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attivita che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della societa.

(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le societa di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende
speciali ed i consorzi - azienda.

(5) Si intende il capitale sociale piu fondi di riserva per la societa di capitale e il capitale di dotazione pili fondi di riserva per le aziende
speciali ed i consorzi - azienda.

(6) Non vanno indicate le aziende e societa, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino alto 0,49%.

*Ripetere la tabella all'inizio e alla fine del periodo considerato.

37



Non sussiste la fattispecie.
RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA’ CONTROLLATE PER FATTURATO (1)

6.4 Esternalizzazione attraverso societa e altri organismi partecipati (diversi da
quelli indicati nella tabella precedente)

| BILANCIO ANNO 20__*

?Forma giuridica Campo di Fatturato registrato o Percentuale di partecipazione o di Patrimonio netto Risultato di eserciziog
{tipologia societa  attivita (2) (3) valore di produzione capitale in dotazione (4) (6) azienda o societa (5)  positivo o negativo
‘ A B C

(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo ia virgola.
L'arrotondamento dell'ultima unita & effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a
cinque;

I'arrotondamento ¢ effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.

(2) Vanno indicate le aziende e societa per le quali coesistano i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto
3) e delle partecipazioni.

Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) societa per azioni, (3) societa r.l., (4) azienda speciale consortile, (5)
azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre societa.

(3) Indicare I'attivita esercitata dalle societa in base all'elenco riportato a fine certificato.

(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attivita che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della
societa.

(5) Siintende la quota di capitale sociale sottoscritto per le societa di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito
per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.

(6) Si intende il capitale sociale piu fondi di riserva per la societa di capitale e il capitale di dotazione piu fondi di riserva
per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.

(7) Non vanno indicate le aziende e societa, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo
0,49%.

*Ripetere la tabella all'inizio e alla fine del periodo considerato.

6.5 Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di societa o partecipazioni non
necessarie per finalita istituzionali

Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di societa o partecipazioni in societa aventi per
oggetto attivita di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento
delle proprie finalita istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244)

:Denominazione Oggetto Estremi provvedimento cessione Stato attuale procedura
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Tale & la relazione di fine mandato del Comune di Canosa Sannita 2019 - 2024 che verra
trasmessa alla Corte dei Conti — Sezione regionale di controllo e pubblicata sul Sito Internet
dell Amministrazione nei termini previsti dall'art. 11 del Decreto legge 6 mayzo 2014, n. 16."

Li 22/03/2024

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine
mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico — finanziari presenti nei documenti
contabili e di programmazione finanziaria dell’ente. | dati che vengono esposti secondo lo schema
gia previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUOEL o dai questionari
compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono
ai dati contenuti nei citati documenti.

Li 26/03/2024 L'organo di revisione economico finanziario

 CARAFA-SERGIO
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